7

	КОМИССИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

22 июня 2021 года								                   № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Правительства Кировской области
А.А. Чурин
Присутствовали:
	первый заместитель
Председателя Правительства области,
заместитель председателя комиссии

-

Д.А. Курдюмов

	руководитель Гострудинспекции –
главный государственный инспектор труда
в Кировской области

-

А.А. Бердинских

	начальник Управления ГИБДД УМВД России
по Кировской области

-

А.Н. Власов

	заместитель главного ревизора Горьковской железной дороги по безопасности движения поездов
(по территориальному управлению) (г. Киров)

-

С.Г. Дудырин

	заместитель директора
по техническому регулированию ФБУ «Кировский ЦСМ»

-

М.А. Лашукова

	старший государственный инспектор отдела государственного контроля и надзора за безопасностью движения Приволжского управления государственного железнодорожного надзора

-

Е.Н. Макарова

	врио заместителя начальника полиции
(по охране общественного порядка)
УМВД России по Кировской области

-

М.А. Никулин

	глава администрации
муниципального образования «Город Киров»

-

Д.В. Осипов

	и.о. начальника Государственной инспекции по надзору
за техническим состоянием самоходных машин
и других видов техники Кировской области

-

В.М. Печерин

	министр образования Кировской области
	-
	О.Н. Рысева

заместитель начальника Приволжского межрегионального управления  госавтодорнадзора по Кировской области

-

Р.В. Санников

	министр здравоохранения Кировской области
	-
	А.В. Черняев

	и.о. министра транспорта Кировской области
	-
	Ю.А. Шевелев

	заместитель начальника Главного управления
МЧС России по Кировской области
(по Государственной противопожарной службе)

-

К.В. Шестаков

	начальник отдела бюджетной политики
в сфере государственного управления
министерства финансов Кировской области

-

Г.А. Шмакова

	председатель Кировской региональной общественной организации «Всероссийское общество автомобилистов»

-

В.Л. Штин

Приглашенные:
	и.о. министра спорта и молодежной политики
Кировской области

-

Г.А. Барминов

	инженер по безопасности дорожного движения
у индивидуального предпринимателя Кузнецов К.В.
и ООО «Автобус 43»

-

С.В. Селезенев

Повестка дня:
1. О реализации в Кировской области Концепции информационно-пропагандистского проекта по организации работы по привитию детям навыков безопасного участия в дорожном движении и вовлечению
их в деятельность отрядов юных инспекторов движения (ЮИД).
2. О взаимодействии подразделений и экстренных служб при ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий, чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах и оказании первой помощи гражданам, пострадавшим в них.
3. О состоянии безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах.
4.  О работе, направленной на предупреждение аварийности при осуществлении организованных перевозок групп детей и неукоснительное соблюдение требований, предъявляемых при организации и осуществлении таких перевозок.
5. О состоянии аварийности в Кировской области по итогам 5 месяцев
2021 года. Риски недостижения целевых показателей по снижению смертности в дорожно-транспортных происшествиях, предусмотренных федеральным проектом «Безопасность дорожного движения».

	1. СЛУШАЛИ:
	о реализации в Кировской области Концепции информационно-пропагандистского проекта по организации работы по привитию детям навыков безопасного участия
в дорожном движении и вовлечению их в деятельность отрядов юных инспекторов движения (ЮИД).

	Докладчики:  Рысева О.Н. – текст доклада прилагается,
                        Власов А.Н. – текст доклада прилагается.

	[bookmark: _GoBack]РЕШИЛИ:

	1.1. Рекомендовать министерству образования Кировской области
(Рысева О.Н.):
	рассмотреть возможность организации деятельности отрядов юных инспекторов в каждой образовательной организации Кировской области;
	распространить опыт работы специализированных классов юных инспекторов движения в образовательных организациях районов области;
	подготовить и согласовать с Управлением ГИБДД УМВД России
по Кировской области план работы регионального Центра по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 2021 – 2022 учебный год, организовать продуктивное взаимодействие;
	организовать проведение серии встреч с родителями детей образовательных учреждений по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, привитию детям навыков безопасного участия
в дорожном движении.
 Срок до 01.12.2021.
1.2. Рекомендовать министерству образования Кировской области
(Рысева О.Н.), министерству спорта и молодежной политики Кировской области (Барминов Г.А.), министерству транспорта Кировской области (Соколов Н.А.), Управлению ГИБДД УМВД России по Кировской области (Власов А.Н.),
в целях воздействия на сознание общества и особенно владельцев транспортных средств, водителей и пешеходов, а также стимулирования лиц, участвующих
в дорожном движении и принимающим значимые решения относительно БДД,
к правильным поступкам, организовать разработку социальной рекламы
в области безопасности дорожного движения в форме кинематографических роликов для трансляции на телевидении, в кинотеатрах перед показом фильмов, в общественном транспорте и т.д.
Срок до 01.12.2021.

1.3. Рекомендовать управлению массовых коммуникаций Кировской области (Сарманова Е.В.) организовать содействие в распространении социальной рекламы в области безопасности дорожного движения в средствах массовой информации Кировской области и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Срок до 01.12.2021.

	2. СЛУШАЛИ:
	о взаимодействии подразделений и экстренных служб
при ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП), чрезвычайных ситуаций
на автомобильных дорогах и оказании первой помощи гражданам, пострадавшим в них.

	Докладчики:  Шестаков К.В. – текст доклада прилагается,
                        Черняев А.В. – текст доклада прилагается,
                        Власов А.Н. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	2.1. Рекомендовать министерству здравоохранения Кировской области
(Черняев А.В.):
	организовать мониторинг за доставлением пострадавших
в ДТП в медицинские организации и принятием оперативных мер
по максимальному перенаправлению их в травматологические центры
для оказания высокотехнологической медицинской помощи, в том числе посредствам применения санавиации;
	оказать содействие в организации обучения сотрудников Госавтоинспекции Кировской области навыкам оказания первой медицинской помощи.
     Без постановки на контроль.

		3. СЛУШАЛИ:
	о состоянии безопасности дорожного движения
на железнодорожных переездах.

	Докладчики:  Дудырин С.Г. – текст доклада прилагается,
                        Власов А.Н. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	3.1. Рекомендовать главам муниципальных районов, округов
и городских округов	по результатам обследования улично-дорожной сети включать в план дорожных работ ремонт асфальтобетонного покрытия
и нанесение дорожной разметки на участках автомобильных дорог
в границах железнодорожных переездов (за исключением настила и проезжей части междупутья железнодорожного переезда).
Без постановки на контроль.
 3.2. Рекомендовать администрации Зуевского района (Кощеев А.Н.) организовать оформление в органах Росреестра деревянного автомобильного моста на подходах к железнодорожному переезду 1069 км по ст. Коса
 (ул. Ленина п. Косино).
       Срок до 01.10.2021.
3.3. Рекомендовать Горьковской железной дороге - филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (Шагалов С.Г.):
предоставить администрации Косинского сельского поселения Зуевского района Кировской области земельный участок в полосе отвода железной дороги для реконструкции аварийного автомобильного моста на подходах
к железнодорожному переезду 1069 км по ст. Коса (ул. Ленина п. Косино);
возобновить работу по фиксации нарушений правил дорожного движения специальными техническими средствами, имеющими функции фото-
и киносъемки, видеозаписи, работающими в автоматическом режиме,
на железнодорожных переездах.
Срок до 01.10.2021.
	4. СЛУШАЛИ:
	о работе, направленной на предупреждение аварийности
при осуществлении организованных перевозок групп детей
и неукоснительное соблюдение требований, предъявляемых при организации и осуществлении таких перевозок.

	Докладчики:  Рысева О.Н. – текст доклада прилагается,
                        Барминов Г.А. – текст доклада прилагается,
                        Власов А.Н. – текст доклада прилагается,
                        Санников Р.В. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	4.1. Министерству спорта и молодежной политики Кировской области (Барминов Г.А.), министерству образования Кировской области (Рысева О.Н.), министерству транспорта Кировской области (Соколов Н.А.) дополнительно проинформировать лиц, осуществляющих организованную перевозку групп детей автобусами, о необходимости подачи уведомлений через официальный Интернет-сайт, с обязательным указанием конкретных адресов места убытия
и прибытия автобуса, а также соблюдения требований Правил организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527, и Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090.
Срок до 01.09.2021.
4.2. Рекомендовать Управлению ГИБДД УМВД России по Кировской области (Власов А.Н.), территориальному отделу госавтодорнадзора
по Кировской области Приволжского МУГАДН (Санников Р.В.) обеспечить проведение совместных контрольных рейдовых мероприятий на линии
для принятия оперативных мер воздействия, направленных
на предупреждение аварийности при осуществлении организованных перевозок групп детей.
             Без постановки на контроль.

	4.3. Министерству образования Кировской области (Рысева О.Н.)
и министерству спорта и молодежной политики Кировской области
(Барминов Г.А.) рассмотреть возможность использования транспортных средств «Школьный автобус», находящихся на балансе Кировского областного государственного образовательного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Центр профессиональной подготовки и повышения квалификации кадров», подведомственного министерству образования Кировской области, для перевозки детей
на мероприятия, при которых осуществляются организованные перевозки групп детей. О результатах проинформировать комиссию.
Срок: очередное заседание комиссии.

		5. СЛУШАЛИ:
	о состоянии аварийности в Кировской области
по итогам 5 месяцев 2021 года. Риски недостижения целевых показателей по снижению смертности в ДТП, предусмотренных федеральным проектом «Безопасность дорожного движения».

	Докладчик:  Власов А.Н. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	5.1. Главам Афанасьевского, Верхошижемского, Зуевского, Кильмезского, Кирово-Чепецкого, Куменского, Лузского, Нагорского, Нолинского, Санчурского, Свечинского, Слободского, Сунского, Советского, Тужинского, Яранского, Орловского, Юрьянского районов, администрации
г. Слободского и г. Кирово-Чепецка рассмотреть вопросы предупреждения смертности в ДТП на заседании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения, выработать дополнительные меры, направленные
на снижение тяжести последствий ДТП. Информацию о проделанной работе направить в Управление ГИБДД УМВД России по Кировской области
и министерство транспорта Кировской области.
Срок до 31.08.2021.
5.2. Рекомендовать министерству транспорта Кировской области
(Соколов А.Н.):
совместно с ответственными за реализацию региональных проектов
по безопасности дорожного движения обеспечить включение в них мероприятий, направленных на снижение количества мест концентрации ДТП, обеспечение безопасности пешеходов и профилактику нарушений, связанных с выездом на полосу встречного движения;
инициировать участие в районных комиссиях по безопасности дорожного движения совместно с представителями УГИБДД УМВД России
по Кировской области в целях рассмотрения проблемных вопросов
в реализации и достижении целевых показателей федерального проекта «Безопасность дорожного движения» регионального проекта «Безопасность дорожного движения в Кировской области»;
включить в повестку очередного заседания комиссии рассмотрение вопроса о состоянии аварийности на автомобильных дорогах общего пользования Кировской области федерального, регионального
или межмуниципального и местного значения по итогам I полугодия
2021 года, а также принимаемых владельцами автомобильных дорог мерах, направленных на снижение количества ДТП, погибших и раненых в них людей. На заседание пригласить представителей владельцев автомобильных дорог, на которых зарегистрирован рост аварийности.
             Без постановки на контроль.

	5.3. Рекомендовать Управлению ГИБДД УМВД России по Кировской области (Власов А.Н.) обеспечить проведение комплекса профилактических мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения, в первую очередь, направленных на предупреждение ДТП по вине нетрезвых водителей, связанных с выездом на полосу встречного движения, наездов на пешеходов.
      Без постановки на контроль.

Председатель Правительства
Кировской области                                                                                 А.А. Чурин
Секретарь комиссии,
ведущий консультант
министерства транспорта
Кировской области  							             Д.В. Суханов